

بِسْمِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عَنْ أَبِي عَبْدِ اللَّهِ عَلَيْهِ السَّلَامُ:

«الْعَالِمُ بِزَمَانِهِ لَا تَهْجُمُ عَلَيْهِ اللَّوَائِسُ»

الكافي، جلد ۱، صفحه ۲۶

امام خامنه‌ای مدظله‌العالی:

درس خواندن و تهذیب اخلاق و هوشیاری سیاسی همراه با تلاش‌های انقلابی، وظایفی هستند که دختران و پسران این نسل باید آنها را هرگز فراموش نکنند. ۱۳۹۸/۹/۲۴

عنوان:

برجام

شناسنامه مطلب	
b-266-1	کد مطلب
بصیرتی / مباحث آموزشی / گام اول: اطلاعات سیاسی / مقدماتی	رده
برجام، مذاکره، توافق، غرب	برچسب
	توضیحات

پایگاه تزکیه‌ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُمُو

nomov.ir

برجام

برنامه جامع اقدام مشترک یا برجام (به انگلیسی Action of Plan Comprehensive Joint) یا توافق هسته ایران یا توافق ایران یا توافق جامع و نهایی هسته ای وین در راستای توافق جامع بر سر برنامه هسته‌های ایران و به دنبال تفاهم هسته ای لوزان، در سه شنبه ۲۳ تیر ۱۳۹۴ (۱۴ ژوئیه ۲۰۱۵) در وین اتریش بین ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۵+۱ شامل چین، فرانسه، روسیه، انگلستان، ایالت متحده آمریکا و آلمان منعقد شد.

مذاکرات رسمی برای طرح جامع اقدام مشترک درباره برنامه اتمی ایران با پذیرفتن توافق موقت ژنو بر روی برنامه هسته ای ایران در نوامبر ۲۰۱۳ شروع شد. به مدت ۲۰ ماه کشورها درگیر مذاکره بودند که در آوریل ۲۰۱۵ تفاهم هسته ای لوزان شکل گرفت.

بر اساس این توافق، ایران ذخایر اورانیوم غنی شده متوسط خودش را پاکسازی خواهد کرد و ذخیره سازی اورانیوم با غنای کم را تا ۹۸ درصد قطع می کند، تعداد ساترئیویوژها را حدود دوسوم و حداقل به مدت ۱۵ سال کاهش می دهد. ۱۵ سال بعد، ایران موافقت کرده است که اورانیوم را بیش از ۳/۶۷ درصد غنی سازی نکند یا تأسیسات غنی سازی اورانیوم جدید یا رآکتور آب سنگین جدیدی را نسازد. فعالیتهای غنی سازی اورانیوم به مدت ۱۰ سال به یک تک ساختمان که از ساترئیویوژهای نسل اول استفاده می کند محدود خواهد بود. دیگر تأسیسات نیز طبق پروتکل الحاقی آژانس بین المللی انرژی اتمی برای اجتناب از خطرهای تکثیر سلاح های اتمی تبدیل خواهند شد. برای نظارت و تأیید اجرای توافق نامه توسط ایران، آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA) به تمام تأسیسات اتمی ایران دسترسی منظم خواهد داشت. در نتیجه این توافقنامه که تأییدیه پایدار متعهدین آن را به همراه دارد، ایران از تحریم های علیه ایران شورای امنیت ملل متحد، اتحادیه اروپا و ایالت متحده (تحریم های ثانویه) بیرون خواهد آمد.

این دور از مذاکرات برنامه هسته‌های ایران و گروه ۵+۱ از ظهر روز شنبه ۲۷ ژوئن ۲۰۱۵، در هتل کوبورگ در شهر وین اتریش با حضور جان کری، وزیر امور خارجه ایالت متحده آمریکا و محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران و هیئت های کارشناسی دو طرف آغاز شد. ضرب اجل تعیین شده زمان این مذاکرات، روز سی ام ژوئن تعیین شده بود که سه بار به ترتیب تا سوم، دهم و سیزدهم ژوئیه تمدید گردید.

در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ خورشیدی، دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالت متحده آمریکا رسماً از برجام خارج و بازگشت تحریم ها به صورت گذشته را اعلام کرد.

جمهوری اسلامی ایران به اذعان کارشناسان سازمان ملل به تمام تعهدات خود پایبند بود ولی آمریکا علاوه بر اینکه به هیچ کدام از تعهدات خود پایبند نبود اجازه نداد تا بقیه کشور های اروپایی تعهدات خود را پایبند باشند و آن ها هم در

واقع از آمریکا پیروی کردند. اروپایی‌ها برای ارتباط با ایران کانال مالی به اسم اینستکس را راه اندازی کردند. اما هیچ وقت آن را راه اندازی نکردند.

در شبانگاه ۱۵ دی ۱۳۹۸، دولت حسن روحانی نیز پس از چهار مرحله کاهش تعهدات خود، طی بیانیه ای گام پنجم و نهایی کاهش تعهدات ایران در برجام را اعلام کرد. مطابق این بیانیه، جمهوری اسلامی ایران دیگر با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی‌سازی، درصد غنی‌سازی، میزان مواد غنی‌شده، و تحقیق و توسعه) مواجه نیست.

مسئله برجام بسیار مسئله مفصلی است. از بحث‌های قبل از برجام تا بحث‌های حین آن در داخل کشور و بحث‌های بین‌المللی، تا جایی که چندین سال بحث اول کشور بود و نقد‌های اساسی زیادی به آن وارد شده تا جایی که بعضی اکثر مشکلات کشور را مرتبط با قضیه برجام می‌دانند